

**PROCESSO LICITATÓRIO CSPL/CAMPUS PETROLINA Nº0031.2020.CPL.FFPP.PE.0005.UPE-PETROLINA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0005/2020**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP.0002.00.2021.GOV.UPE.PETROLINA.PE**

A **UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE Campus Petrolina**, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, com sede na Avenida Cardoso de Sá, S/N - Campus Universitário – Petrolina – PE – CEP. 56.328-900, inscrita no CNPJ sob o nº 11.022.597/0010-82, neste ato representado pelo Diretor Prof. TARCISIO FULGÊNCIO ALVES DA SILVA, nomeado pela Portaria nº 726/2021 de 14 de abril de 2021, portador do RG 4268836 SSP PE, nos termos do que dispõem as Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e o Decreto Estadual nº 42.530/2015, e face ao resultado obtido no Pregão Eletrônico nº0005/2020, homologado através do Ato , homologado através do Ato datado em 26/07/2021, resolve formalizar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com a(s) empresa (s) **MENEZES E FREITAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, doravante denominada(s) **DETENTORA(S) DA ATA**, CNPJ nº 27.903.825/0001-72, com sede em Avenida sete de setembro nº 600 bairro José e Maria – Petrolina-PE, neste ato, representada por Sr Carlos Nailton Menezes Silva , portador da Carteira de Identidade nº 4.196.525 SSP-PE e do CPF nº 750.144.754-34, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem como objeto a aquisição eventual de **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO**, sob o regime de fornecimento parcelado, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital) e da proposta da **DETENTORA DA ATA**, para atender às demandas dos órgãos participantes indicados no item 2.1 desta Ata de Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmar contratações com a **DETENTORA DA ATA** ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhes facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada à **DETENTORA DA ATA** a preferência em igualdades de condições.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1 Figura como único **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata de Registro de Preços a UPE – Campus Petrolina, com os quantitativos estimados no item 12 do Termo de Referência.

3. DO PREÇO

3.1. A **DETENTORA DA ATA** se compromete a fornecer o(s) item(ns) de acordo com os seguintes preços:

LOTE I							
Item	Cód. E-fisco	Descrição	Marca	Unid. de Fornec.	Quant.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2103-2	BUCHA CURTA REDUCAO PVC JS - EM PVC RIGIDO INJETADO, EM JUNTA SOLDAVEL, CONFORME ESPECIFICADO NA NBR 5648, COM DIAMETRO EXTERNO NOMINAL DE 32X25 MM, COM DIAMETRO DE	PLASTUBOS	UNID	50	0,62	31,00

		REFERENCIA DE 25X20 MM (1X3/4 POL).					
2	193627-1	BUCHA DE REDUCAO LONGA DE PVC RIGIDO - FABRICACAO CONFORME BUCHA DE REDUCAO, COM DIAMETROS PRINCIPAIS DE 32X25, NA COR MORROM, PARA SER USADA EM INSTALACOES PREDIAIS.	PLASTUBOS	UNID	50	1,42	71,00
3	388922-0	CONEXAO T - EM PVC, COM DIAMETRO INTERNO 20MM, SEM ACESSORIOS, COM DIMENSAO MAIOR DE 20MM, COM DIMENSAO MENOR DE 20MM, COM CONEXAO DO TIPO COLA.	PLASTUBOS	UNID	50	0,94	47,00
4	28294-4	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO - DE PVC, COM BITOLA DE 25 MM	PLASTUBOS	UNID	50	4,88	244,00
5	230438-4	JOELHO - DE JOELHO PVC LR, COM 90º, COM 25MM X 1/2.	PLASTUBOS	UNID	50	2,50	125,00
6	249588-0	JOELHO - DE JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM 90º, COM DN 25MM.	PLASTUBOS	UNID	50	0,92	46,00
7	254779-1	JOELHO - DE PVC, SOLDAVEL, COM 90º, COM DN 32X25MM.	PLASTUBOS	UNID	50	4,48	224,00
8	304168-9	JOELHO - DE PVC, SOLDAVEL, MARROM, PARA ESGOTO, COM 90 GRAUS, DIAMETRO NOMINAL: 50 MM.	PLASTUBOS	UNID	50	5,00	250,00
9	149463-5	REGISTRO COM FECHO RAPIDO PVC - TICO, FORMATO REDONDO. DIAMETRO 20MM.	VIQUA	UNID	50	10,00	500,00
10	151352-4	TUBO - EM PVC, 20MM.	PLASTUBOS	VARA 6MT	50	23,87	1.193,50
11	151353-2	TUBO - EM PVC, 25MM.	PLASTUBOS	VARA 6MT	50	25,97	1.298,50
12	164923-0	TUBO - EM PVC, 50MM.	PLASTUBOS	VARA 6MT	50	85,54	4.277,00
13	328403-4	TUBO - EM PVC, DIAMETRO: 32MM, COMPRIMENTO: 6M, ENCAIXE TIPO SOLDAVEL, PARA INSTALACOES DE AGUA QUENTE.	PLASTUBOS	UNID	50	60,00	3.000,00
14	230432-5	VALVULA - DE ACO INOX, PARA SER COLOCADA EM RALO DE RALO SANFONADA, COM DIAMETRO DE 100 MM, FABRICACAO CONFORME.	DUDA	UNID	50	18,74	937,00
15	278350-9	VALVULA - DE PVC, PARA SER COLOCADA EM RALO DE PIA, COM DIAMETRO 1", FABRICACAO CONFORME NBR 10137.	DUDA	UNID	50	3,72	186,00
VALOR TOTAL DO LOTE							12.430,00

LOTE II							
Item	Cód. E-fisco	Descrição	MARCA	Unid.	Quant.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	166939-7	ARCO DE SERRA - DE 49CM, COM CABO, INCLUINDO JOGO COM (03)TRES LAMINAS.	FERTAK	UND	20	48,52	970,40
2	92955-7	ARCO DE SERRA - FIXO PARA LAMINA DE 21", COM CABO ABERTO, REVESTIMENTO ESMALTADO.	FERTAK	UND	20	23,41	468,20
3	167748-9	BROCA - DE VIDEA, COM DIAMETRO DE 6MM, PARA CONCRETO.	IRWIN	UND	50	7,44	372,00
4	370230-8	BROCA - DIAMANTADA,8MM,PARA PORCELANATO, MARMORE E GRANITO.	IRWIN	UND	50	11,58	579,00
5	38429-1	BUCHA PARA PARAFUSO - DE NYLON, NO TAMANHO S10 CONTENDO 100 UNIDADES.	IV PLAST	UND	50	15,00	750,00
6	68441-4	CHAVE DE FENDA - COM HASTE EM ACO CARBONO FORJADO, CROMADA, MEDINDO <3/16" X 3">, CABO INJETADO EM POLIPROPILENO.	FERTAK	UND	20	5,00	100,00
7	33167-8	CHAVE DE FENDA - COM HASTE EM ACO CARBONO FORJADO, CROMADA, MEDINDO 3/16" X 5", CABO INJETADO EM POLIPROPILENO.	FERTAK	UND	20	5,54	110,80
8	315089-5	CHUMBADOR - DE ACO GALVANIZADO,MODELO PBA, TIPO FIXACAO, VARÃO COM PORCA, ARRUELA E BUCHA,COM BITOLA INTERNA DE 5/16" X 2",PARA SER UTILIZADO EM SERVICO CONSTRUCAO CIVIL.		UND	50	20,00	1.000,00
9	183896-2	DISCO DE CORTE - DE FERRO, COM 9 POLEGADAS, DO TIPO REFORCADO, PARA CORTAR FERRO.	STILEX	UND	10	10,18	101,80
10	188570-7	DISCO DE CORTE - DIAMANTADO, COM 110MM X FURO DE 20MM, DO TIPO UMIDO, MODELO COM 24 DENTES, PARA CORTAR MADEIRA.	FERTAK	UND	10	21,30	213,00
11	25570-0	DISCO DE CORTE - DIAMANTADO., COM DISCO 110 MM., FURO 20 MM., DO TIPO SECO OU REFRIGERADO., MODELO TURBOJET LINHA ESPECIAL., PEDRAS, PAREDE, CONCRETO.	FERTAK	UND	10	12,84	128,40
12	189808-6	DISCO DE CORTE - METAL, COM 4.1/2", DO TIPO REFORCADO, PARA USO EM ESMERILHADEIRA ANGULAR.	STILEX	UND	10	3,84	38,40
13	396734-4	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO,PARA MASSA,GRAO 200,EM FOLHA,MEDINDO 225X275MM,PARA ACABAMENTO	ATLAS	UND	100	1,17	117,00
14	167950-3	SOLDA - EM ESTANHO E CHUMBO, TIPO TUBO, MEDINDO 0,5MM X 90CM, PARA SOLDAS COMUNS OU ELETRONICAS.	SEM MARCA	KG	100	18,00	1.800,00
15	151286-2	SOLDA - ESTANHO E CHUMBO, TIPO ARAME, MEDINDO (60 X 40)MM, APRESENTADA EM ROLO COM 500GR, PARA SOLDAS COMUNS OU ELETRONICAS.	SEM MARCA	UNID	100	69,91	6.991,00
VALOR TOTAL DO LOTE							13.740,00

LOTE III							
Item	Cód. E-fisco	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	19902-8	BRACADEIRA - TIPO ANEL, COM DIAMETRO DE 3/4 POL, FABRICADA EM FERRO.	INCA	UND	50	1,17	58,50
2	387704-3	CADEADO - 20,00MM,CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADA E CROMADA, COM DUAS CHAVES NIQUELADAS,EM EMBALAGEM APROPRIADA,COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, FABRICANTE E GARANTIA	STAM	UND	15	15,52	232,80
3	51006-8	CADEADO - 30 MM, ACO, CAIXA, N. LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME FABRICANTE	STAM	UND	20	21,06	421,20
4	138946-7	CADEADO - 35 MM, ACO, CAIXA, N. LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE	STAM	UND	20	26,13	522,60
5	51008-4	CADEADO - 45 MM, ACO, CAIXA, N. LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME FABRICANTE	STAM	UND	20	36,24	724,80
6	120862-4	CADEADO - DE 25MM, ACO, CABO REVESTIDO EM ACO, EM CAIXA, COM PORTA CADEADO.	STAM	UND	20	18,05	361,00
7	232325-7	CADEADO - DE 40MM, AÇO, EM CAIXA, N. LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE.	STAM	UND	20	29,40	588,00
8	292686-5	CADEADO - SM E - 50 MM,CORPO EM LATAO MACICO, DUAS CHAVES EM LATAO, QUATRO PINOS, AUTOBLOCAVEL COM TRAVAS OBLIQUAS,CONTENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE.	PADO	UND	20	42,70	854,00
9	74269-4	PORTA CADEADO - EM ACO, COM DIMENSAO DE 3 1/2".	SILVANA	UND	10	4,63	46,30
10	280713-0	PORTA CADEADO - EM FERRO GALVANIZADO,COM DIMENSAO DE 2 1/2"	SILVANA	UND	10	3,08	30,80
11	74843-9	PARAFUSO PARA PAREDE SEM PORCA - DE FERRO, PARA SER APLICADO EM PAREDE,COM BUCHA DE 8MM, DE NUMERO 8MM.	CISER	UND	50	0,70	35,00
12	25918-7	PORCA - DE LATAO POLIDO, DO TIPO SEXTAVADA, COM BITOLA DE 3/8 POL.	CISER	UND	50	0,50	25,00
13	151036-3	TARRAXA - DE FERRO POLIDO, TIPO MANUAL, PARA PVC DE 2", PARA FAZER ROSCA EM CANO PVC.-	MEIKON	UND	50	94,00	4.700,00
14	231471-1	VASSOURA - DE EM ACO, TIPO GARFO ,REGULAVEL, COM CABO DE COM CABO EM MADEIRA, UTILIZADA EM PARA JARDINAGEM E OUTROS.	WORKER	UND	20	45,00	900,00
VALOR TOTAL DO LOTE							9.500,00

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

LOTE IV							
Item	Cód. E-fisco	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	410905-8	AREIA - MÉDIA	SEM MARCA	MT	100	55,40	5.540,00
2	410906-6	AREIA - GROSSA	SEM MARCA	MT	100	100,00	10.000,00
3	498991-0	BLOCO - DE BARRO CERAMICO,COM LARGURA DE 9,00CM,COM COMPRIMENTO DE 19,00CM,COM ALTURA DE 19,00CM	SEM MARCA	UND	10.000	0,99	9.900,00
4	410824-8	CIMENTO PORTLAND - COMPOSTO COM POZOLANA - CP II-Z,COM RESISTENCIA DE 32MPA,CONFORME NORMA NBR-11578, EB-208, MB-1153,SACO COM 50 KG	ELIZABETH	UND	100	40,00	4.000,00
5	381725-3	TELHA - DE AMIANTO,MEDINDO 1,83 X 1,10M X 0,6MM.	ETERNIT	UND	300	99,00	29.700,00
VALOR TOTAL DO LOTE							59.140,00

LOTE V							
Item	Cód. E-fisco	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	94196-4	ESPATULA - DE ACO, PARA PINTURA, NO TAMANHO 10 CM.	ATLAS	UND	20	8,99	179,80
2	234181-6	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, MULTIUSO, PARA PAREDE, MADEIRA E METAIS, GRAO Nº 120, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA ACABAMENTO.	ATLAS	UND	100	3,53	353,00
3	114390-5	MASSA CORRIDA - BASE ACRILICA, NA COR BRANCA.	SBRAS	18L	50	89,79	4.489,50
4	151136-0	ROLO DE LA PARA PINTURA - EM LA DE CARNEIRO, DE 25CM.	ATLAS	UND	20	24,00	480,00
5	80534-3	ROLO DE LA PARA PINTURA - EM LA DE CARNEIRO, DE 9 CM.	ATLAS	UND	20	15,00	300,00
6	43983-5	THINNER - NO TIPO LIQUIDO, LATA DE 900 ML, COMPOSTO DE ALCOOL, ESTER E HIDROCARBONETO AROMATICO, PARA DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTETICAS	EUCATEX	UND	20	16,00	320,00
7	377348-5	TINTA - ESMALTE SINTETICO,NA COR BRANCA NEVE,UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO,PARA PINTURA DE PAREDES,ACONDICIONADA EM GALAO DE 18L.	VERBRAS	UND	50	82,24	4.112,00
8	149982-3	TINTA ESMALTE - SINTETICO, PARA CONSTRUCAO CIVIL, NA COR BRANCO GELO.	VERBRAS	18L	20	82,24	1.644,80
9	149984-0	TINTA ESMALTE - SINTETICO, PARA CONSTRUCAO CIVIL, NA COR PLATINA.	VERBRAS	3,6L	20	82,24	1.644,80
10	378302-2	TINTA OLEO, NA COR AZUL DEL REY UTILIZADA EM MADEIRA E FERRO, PARA PORTAS, GRADES E JANELAS, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 3,6L.	VERBRAS	UND	10	82,15	821,50
11	113968-1	TINTA LATEX - BASE ACRILICA, NA COR OCRE, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE EXTERNO.	SBRAS	18L	50	100,73	5.036,50



12	161316-2	TINTA LATEX - BASE PVA, NA COR BRANCO NEVE, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO.	ABRAS	18L	50	100,73	5.036,50
13	25868-7	TRINCHA - TIPO DUPLA, COM LARGURA DE 3/4", COM CERDA COR PRETA, CERDAS ESPECIAIS, COM CABO DE PVC LAQUEADO, PARA SER UTILIZADA EM APLICACAO DE PINTURA	ATLAS	UND	20	2,58	51,60
VALOR TOTAL DO LOTE							24.470,00

LOTE VI							
Item	Cód. E-fisco	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	196985-4	ARGAMASSA - DE CIMENTO COLANTE ACIII, PARA ASSENTAMENTO DE CERAMICA SOB OUTRA JA APLICADA, CONFORME NBR 13749,13754,8214.	MEGAMASSA	SACO 20KG	50	28,00	1.400,00
2	195483-0	ESPATULA - DE PLASTICA, PARA MASSA, NO TAMANHO 131MM.	ATLAS	UND	20	2,74	54,80
3	485637 - 6	REVESTIMENTO - CERAMICA, MEDINDO 43,00X43, 00CM, PEI-4, BRANCO, ESMALTADO	ARIELLE	MT	1000	32,00	32.000,00
4	22033-7	REJUNTE - DE CIMENTO HIDRAULICO BRANCO, DE COR BRANCO, PARA ABSORVER AS DILATAcoes TERMICAS, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG.	POTY	UND	100	5,56	556,00
5	160774-0	REJUNTE - DE CIMENTO HIDRAULICO, DE COR CINZA, PARA ABSORVER AS DILATAcoes, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG.	POTY	UND	100	5,56	556,00
6	39441-6	PIA PARA COZINHA - DE INOX, COM 01 CUBA, MEDINDO 120 X 60 CM, PARA LAVAR LOUCAS.	GHEL PLUS	UND	10	207,07	2.070,70
7	278354-1	CAIXA DE DESCARGA - EM PLASTICO RIGIDO PVC, NO FORMATO RETANGULAR, COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, NA COR BRANCA, DEVENDO O MATERIAL VIR COMPLETO.	TIGRE	UND	50	46,90	2.345,00
8	312040-6	CAIXA SIFONADA - DE PVC, FORMATO: REDONDO, DEVENDO A MESMA SER ENTREGUE COM GRELHA, DIMENsoES: 100 X 100 X 50 MM, COM 01 ENTRADA E 03 SAIDAS.	ASTRA	UND	50	16,34	817,00
9	298416-4	SIFAO - DE PVC (TIPO SANFONADO UNIVERSAL), ACABAMENTO EM PVC, DO TIPO SANFONADO, PARA PIAS, TANQUES E LAVABOS, COM BITOLA 1.1/2 X 1.1/4 POL PARA 3/4 -	ASTRA	UND	50	10,35	517,50
10	237429-3	VEDANTE DE TUBULACAO - UTILIZADO PARA PARA VEDACAO DE CALHA, COMPOSTO DE PVC, COM DENSIDADE DE COM 125MM, COM VISCOSSIDADE DE , COM PONTO DE FULGOR ,, DE ACORDO COM A NBR 5688/77, DO TIPO ,, ACONDICIONADO.	TB 280G AMAZONAS	TUBO 280G	50	17,10	855,00




11	106782-6	COLA P/ MADEIRA - A BASE DE PVA, NA COR BRANCA, PARA SER APLICADA EM MADEIRA, COMPENSADO, ETC, LIQUIDA, APLICACAO POR PINCEL, EMBALAGEM COM 500GR.	SOLUFIX	UND	10	9,98	99,80
12	105899-1	MANGUEIRA - DE BORRACHA, COM COMPRIMENTO DE 30M, COM DIAMETRO DE 1/2", PARA SER UTILIZADO PARA JARDINAGEM.	PERFILNOR	UND	10	80,82	808,20
VALOR TOTAL DO LOTE							42.080,00

3.2. Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços são irrevogáveis e não são passíveis de alteração por reequilíbrio econômico-financeiro.

3.3. O preço registrado abrangerá os custos diretos e indiretos decorrentes do fornecimento do objeto, incluindo tributos, encargos trabalhistas e comerciais, seguros, despesas de administração, lucro, custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

3.4. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará a **DETENTORA DA ATA** para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.5. Caso a **DETENTORA DA ATA** não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, sendo o respectivo registro de preços cancelado.

3.5.1. Na hipótese prevista no item 3.5, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá convocar os demais licitantes para manifestar interesse em formalizar Ata de Registro de Preços, mediante a redução de preços de que trata o item 3.4.

3.6. Quando o preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e a **DETENTORA DA ATA** não puder comprovadamente cumprir o compromisso, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** pode liberá-la do compromisso assumido sem aplicação de penalidade, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento e que sejam aceitáveis e comprovados os motivos apresentados.

3.6.1. Na hipótese do item 3.6, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá convocar os licitantes subsequentes visando formalizar nova ata com quem aceitar praticar os preços registrados;

3.6.2. Não havendo êxito nas negociações, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** revogará a Ata de Registro de Preços ou o(s) item(ns) correspondente(s).

3.7. Se a mesma empresa vencer mais de um item/lote da licitação com preços distintos, as contratações devem iniciar-se pelo item/lote de menor valor, apenas passando para aquele de maior valor após o exaurimento dos quantitativos registrados no item/lote mais vantajoso.



4. DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.

5. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

5.1. O **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá:

5.1.1. Acompanhar, fiscalizar e assinar a Ata de Registro de Preços;

5.1.2. Divulgar, no Sistema PE Integrado, o preço registrado com indicação dos Fornecedores, itens e quantitativos durante a vigência da Ata de Registro de Preços;

5.1.3. Autorizar os órgãos participantes e não participantes a formalizar as adesões nos quantitativos determinados;

5.1.4. Observar os limites estabelecidos para os órgãos participantes e não participantes, nos termos do artigo 10, incisos II e III, do Decreto Estadual nº 42.530/2015;

5.1.5. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

5.1.6. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento da Ata de Registro de Preços.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

6.1. A **DETENTORA DA ATA** obriga-se a:

6.1.1. Manter o preço proposto pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Manter, durante toda a validade da Ata de Registro de Preços e de eventuais contratações decorrentes, as condições de habilitação exigidas para participação na licitação, inclusive sua inscrição no CADFOR-PE;

6.1.3. Quando devidamente convocada, comparecer para assinar os contratos decorrentes da desta Ata de Registro de Preços.

6.1.4. Prestar informações solicitadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da solicitação.

6.1.5. Designar preposto para, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, representá-la perante o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, sempre que for necessário.

7. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, inclusive empresa estatal, que não tenha participado do certame licitatório, doravante denominados **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**, mediante anuência do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, atendidas as condições previstas no Decreto Estadual nº 42.530/2015 e neste Edital.

